

证券代码：002460

证券简称：赣锋锂业

公告编号：临 2019-043

江西赣锋锂业股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李良彬、主管会计工作负责人杨满英及会计机构负责人(会计主管人员)林奎声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,329,903,169.35	1,050,092,864.25	1,050,092,864.25	26.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	252,728,978.02	358,323,734.27	237,919,926.58	6.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	149,639,557.84	278,795,137.79	260,734,567.71	-42.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	233,727,872.76	-136,397,089.48	-136,397,089.48	271.36%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.32	0.21	4.76%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.32	0.21	4.76%
加权平均净资产收益率	3.15%	8.60%	5.71%	-2.56%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	13,752,725,813.09	13,520,716,752.12	13,520,716,752.12	1.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,145,139,450.18	7,923,643,764.61	7,923,643,764.61	2.80%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司于 2018 年 12 月 29 日在《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露了临 2018-125 关于会计政策变更的公告。会计政策变更后，公司财务部门根据要求进行了对应的会计处理。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,752,591.57	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,138,136.78	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易	79,933,879.04	

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,780,677.36	
减：所得税影响额	-1,484,040.32	
少数股东权益影响额（税后）	-95.11	
合计	103,089,420.18	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	184,803 (A 股); 31 (H 股)	报告期末表决权恢复的优先股股 东总数 (如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李良彬	境内自然人	20.51%	269,770,452	202,327,839	质押	84,350,000
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	15.22%	200,156,600	109,325,000		
王晓申	境内自然人	7.67%	100,898,904	75,674,178	质押	38,177,500
沈海博	境内自然人	1.09%	14,273,568	10,705,176	质押	7,038,999
中国农业银行股 份有限公司一万 家品质生活灵活 配置混合型证券 投资基金	其他	0.94%	12,402,043	0		
曹志昂	境内自然人	0.91%	11,912,500	202,500	质押	9,000,000
黄闻	境内自然人	0.86%	11,316,210	0		
香港中央结算有	境外法人	0.71%	9,320,218	0		

限公司					
中国建设银行股份有限公司一万家新兴蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.54%	7,059,373	0	
熊剑浪	境内自然人	0.44%	5,837,160	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
HKSCC NOMINEES LIMITED	90,830,800	境外上市外资股	90,830,800		
李良彬	67,442,613	人民币普通股	67,442,613		
王晓申	25,224,726	人民币普通股	25,224,726		
中国农业银行股份有限公司一万家品质生活灵活配置混合型证券投资基金	12,402,043	人民币普通股	12,402,043		
曹志昂	11,710,000	人民币普通股	11,710,000		
黄闻	11,316,210	人民币普通股	11,316,210		
香港中央结算有限公司	9,320,218	人民币普通股	9,320,218		
中国建设银行股份有限公司一万家新兴蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	7,059,373	人民币普通股	7,059,373		
熊剑浪	5,837,160	人民币普通股	5,837,160		
杨雪梅	3,577,000	人民币普通股	3,577,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人李良彬家族与其他前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人； 2、本公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截至 2019 年 3 月 29 日，杨雪梅通过投资者信用账户持有公司股份 3,577,000 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2019年3月31日	2018年12月31日	变动比例	原因分析
交易性金融资产	296,752,708.90	192,782,045.08	53.93%	比期初增长53.93%，主要是为提高资金使用效率，利用部分闲置资金购买理财产品所致；
应收票据	265,832,595.20	403,462,509.22	-34.11%	比期初下降34.11%，主要是本期应收票据贴现导致应收票据减少所致；
其他应收款	52,700,333.84	348,278,537.35	-84.87%	比期初下降84.87%，主要是收回期初投标保证金所致；
应收利息	32,900,725.26	14,775,369.39	122.67%	比期初增长122.67%，主要是定期存款产生的应收利息增加所致；
其他非流动金融资产	766,745,969.07	442,917,204.04	73.11%	比期初增长73.11%，主要为：1、对Pilbara增加投资导致其他非流动金融资产成本增加；2、股价变动导致公允价值变动增加所致；
其他非流动资产	792,871,074.04	424,768,482.37	86.66%	比期初增长86.66%，主要是上海房产预付款及对美洲锂业、NHC财务资助增加所致；
应付职工薪酬	19,318,940.58	68,379,677.71	-71.75%	比期初下降71.75%，主要是期初应付职工薪酬在本期发放所致；
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	原因分析
经营活动产生的现金流量净额	233,727,872.76	-136,397,089.48	271.36%	比上年同期增长271.36%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；
筹资活动产生的现金流量净额	156,086,271.51	-119,459,457.21	230.66%	比上年同期增长230.66%，主要是取得借款收到的现金增加所致；
利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	原因分析
营业成本	1,045,867,256.19	566,229,942.68	84.71%	比上年同期增长84.71%，主要是销售量的增长导致营业成本相应增长；
销售费用	24,185,706.74	8,488,035.77	184.94%	比上年同期增长184.94%，主要是：1、销量增长运输费用相应增长；2、副产品销售政策变动（上年同期为提货价，本期为送货价）导致运输费用增长所致；
管理费用	33,925,023.47	80,121,995.13	-57.66%	比上年同期下降57.66%，主要是以权益结算的股份支付确认的管理费用减少所致；
研发费用	18,038,731.77	12,658,718.97	42.50%	比上年同期增长42.5%，主要是新产品新工艺研发投入加大所致；
财务费用	44,666,033.56	17,131,200.78	160.73%	比上年同期增长160.73%，主要是银行借款增加导致利息支出及汇率变动导致汇兑损益增加所致；

资产减值损失	-1,650,354.64	6,900.12	-24017.77%	比上年同期下降24017.77%，主要是期初已计提资产减值损失的存货本期销售，资产减值损失转回所致；
信用减值损失	2,979,280.80	1,111,417.38	168.06%	比上年同期增长168.06%，主要是本期计提的应收账款坏账准备增加所致；
其他收益	13,138,136.78	53,723,521.82	-75.54%	比上年同期下降75.54%，主要是收到的政府补贴减少所致；
投资收益	50,496,110.37	6,936,942.43	627.93%	比上年同期增长627.93%，主要是权益性投资的联营及合营企业利润增长，投资收益相应增长所致；
公允价值变动收益(损失以“－”号填列)	79,933,879.04	-114,867,387.87	169.59%	比上年同期增长169.59%，主要是公司持有的股票价格上涨导致公允价值变动收益增长所致；

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年1月，公司控股子公司海西锦泰矿业有限公司以2365万元的价格成功竞得青海省茫崖行委凤凰台地区深层卤水锂矿预查探矿权。详见公司于2019年1月19日在《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网刊登的临2019-003赣锋锂业关于控股子公司海西锦泰竞得探矿权的公告。

2、公司于2019年3月7日分别召开的第四届董事会第二十九次会议及第四届监事会第十九次会议审议通过《关于批准全资子公司赣锋国际通过参股子公司Exar Capital为参股子公司 Minera Exar提供 2019 年度财务资助额度暨关联交易的议案》，同意全资子公司赣锋国际在2019年度，为参股子公司Exar Capital提供总额不超过10,000万美元的财务资助额度，并通过 Exar Capital将该项财务资助提供给参股子公司阿根廷Minera Exar公司，用于推动Minera Exar公司Cauchari-Olaroz锂盐湖项目的开发建设。详见公司于2019年3月8日在《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网刊登的临2019-010赣锋锂业关于批准全资子公司赣锋国际通过参股子公司Exar Capital为参股子公司 Minera Exar提供 2019 年度财务资助额度暨关联交易的公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于控股子公司海西锦泰竞得探矿权的事项	2019年01月19日	临 2019-003 赣锋锂业关于控股子公司海西锦泰竞得探矿权的公告
关于批准全资子公司赣锋国际通过参股子公司 Exar Capital 为参股子公司 Minera Exar 提供 2019 年度财务资助额度暨关联交易的事项	2019年03月08日	临 2019-010 赣锋锂业关于批准全资子公司赣锋国际通过参股子公司 Exar Capital 为参股子公司 Minera Exar 提供 2019 年度财务资助额度暨关联交易的公告

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无					
资产重组时所作承诺	无					
首次公开发行或再融资时所作承诺	李良彬家族成员李良彬、李良学、李华彪、熊剑浪、罗顺香及黄闻与公司的第二大股东王晓申		为避免同业竞争, 2008 年 6 月 1 日, 公司的实际控制人李良彬家族成员李良彬、李良学、李华彪、熊剑浪、罗顺香及黄闻与公司的第二大股东王晓申向公司出具了《非竞争承诺函》。	2008 年 06 月 01 日	长期	遵守了所作的承诺
	李良彬、王晓申		李良彬先生及王晓申先生承诺: 自禁售承诺日期起计至上市日期后满六个月止, 不减持公司股票。	2018 年 09 月 26 日	6 个月	遵守了所作的承诺
	公司		自 H 股开始于香港联交所买卖日期起计六个月内, 不会再发行任何股份或转换为公司股份的证券 (不论该类证券是否已上市), 亦不会就发行任何该等股份或证券而订	2018 年 09 月 26 日	6 个月	遵守了所作的承诺

			立任何协议（不论有关股份或证券的发行会否自开始买卖日期起计六个月内完成），惟香港上市规则第 10.08 条规定的若干情况或根据全球发售及超额配股权所发行者除外。			
	公司		自 H 股开始于香港联交所买卖日期起计六个月内，不会发行、出售、转让的公司股票。	2018 年 09 月 26 日	6 个月	遵守了所作的承诺
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	公司		现金分红比例：在满足公司正常生产经营所需资金的情况下，公司在当年盈利且累计未分配利润为正值的情况下，采取现金方式分配股利，每年以现金方式分配的利润应当不少于当年实现的可分配利润的 10%。公司最近三年以现	2017 年 04 月 10 日	36 个月	遵守了所作的承诺

			金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%。 (详见公司未来三年(2017-2019 年) 股东回报规划)			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的, 应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	否					

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	318,712,117.40	79,933,879.04	240,814,039.15	236,795,290.02			795,838,746.45	自有资金
合计	318,712,117.40	79,933,879.04	240,814,039.15	236,795,290.02	0.00	0.00	795,838,746.45	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。